

مطبوعاتي اعلاميه

د چين په زندان كې د حزب التحرير د يوه غړي شهادت

(ژباړه)

له اسلام او مسلمانانو سره په سخته دښمنۍ كې د چين حكومت د ظلمونو او جنايتونو لپست ته يو بل جنايت هم ورزيات شو. د چين رژيم د ۲۰۲۳م كال، د نومبر په ۲۸مه، د حزب التحرير د غړي سيد جهان محمد خانوويچ نوديروف د شهادت خبر وركړ. سيد جهان په ختيځ تركستان كې زموږ د اويغوي وروڼو په منځ كې فعال و چې د اعلاي كلمه الله لپاره يې دعوت كاوه او د بيجينگ په زندان كې شهيد شو. هغه د ۲۰۰۰م كال په دوبي كې د چين حكومت له لوري زنداني شو؛ خو محاكمه يې ۱۹ كاله وروسته واورول شوه. هغه شل كاله له خپلې ازادۍ محروم و او په دغې موده كې يې د زندان دغې مودې ته هيڅ پام ونه شو. دا په داسې حال كې ده چې ايغوري مېرمن يې تر اوسه د چين د ظالم دولت په يوه كمپ، چې د ظلم او شكنجې ځاى دى، كې ده. د هغه خپلوان وايي چې سيد جهان د خپل ژوند په وروستيو ورځو كې د بيجينگ زندان د روغتيايي درملنې په څانگه كې بستر و.

ټولو ته ښكاره ده چې چين له اسلام او مسلمانانو سره د دښمنۍ په برخه كې له يهودو سره هېڅ توپير نه لري. په ختيځ تركستان كې د مسلمانانو پر وړاندې په ډېر وحشيانه ظلم او ټول وژنه كې ښكيل دى. په مليونونو مسلمانان يې د توقيف په كمپونو كې "چې د مغز مينځلو ښوونځي ورته وايي" ساتلي او د دوى پر وړاندې د شكنجې له وحشتناكو لارو چارو كار اخلي. دا چې چين پر مسلمانانو د بريد جرات كوي، يوازېنى لامل يې دا دى چې مسلمانان خليفه نه لري چې ډال يې شي. په ازبکستان كې د ميرضيايف حكومت د امت د بچيانو ساتنه نه كوي؛ بلكې د مسلمانانو پر وړاندې د جرمونو په ترسره كولو كې د چين حكومت ته ورته دى. همدا لامل دى چې د چين رژيم له كوم ځنډ پرته د مسلمانانو پر وړاندې د جنايتونو ترسره كولو ته دوام وركوي.

د اسلام احياء يوازې د الله سبحانه وتعالى په نصرت سره كيږي او د نصرت، فتحې او عزت دغه ونه زموږ د شهيدو وروڼو؛ لكه سيد جهان په وينو خړوبېږي، چې دغه سخت دعوت ته يې اوږې وركړې دي. شهيدان د الله سبحانه وتعالى له لوري غوره شوي دي. په حقيقت كې دوى د الله سبحانه وتعالى غوره او نږدې بندگان دي. سره له دې چې د خپل ورور، سيد جهان په وفات خواشيني يو، هغه ته مباركي وايو؛ ځكه چې د هغه د ژوند په ښه خاتمه او شهادت پاى ته ورسېد! الله سبحانه وتعالى فرمايي:

[مَنْ الْمُؤْمِنِينَ رَجَالَ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَنْ قَضَىٰ نَحْبَهُ وَمِنْهُمْ مَنْ يَنْتَظِرُ وَمَا بَدَّلُوا تَبْدِيلًا]
[احزاب: ۲۳]

ژباړه: « په مومنانو کې داسې کسان شته چې له الله سبحانه و تعالی سره پر کړې ژمنه صادق او رښتیني ولاړ دي. ځینو خپلې ژمنې پوره کړې (د شهادت شریعت یې ځنبلې) او یو شمېر نور په تمه دي او خپله ژمنه یې هېڅ وخت تغیر او تبدیل نه کړه.»

له الله سبحانه و تعالی څخه غواړو چې زموږ ورور، سید جهان زموږ له نورو شهیدانو وروڼو سره په جنت کې یو ځای او له پیغمبرانو، صدقینو، شهیدانو او صالحینو سره حشر کړي. د الله سبحانه و تعالی له درباره د نوموړي کورنۍ او خپلوانو ته جمیل صبر غواړو. بېشکه چې راشده خلافت، چې د الله سبحانه و تعالی په حکم به ډېر ژر بیا تاسیس شي، به خامخا د چین له حکومت او نورو کفارو استعمارگرو څخه زموږ د مظلومو وروڼو او سید جهان په څېر شهیدانو غچ اخلي.

«وَيَقُولُونَ مَتَىٰ هَذَا الْفَتْحِ إِن كُنْتُمْ صَادِقِينَ * قُلْ يَوْمَ الْفَتْحِ لَا يَنْفَعُ الَّذِينَ كَفَرُوا إِيمَانُهُمْ وَلَا هُمْ يُنظَرُونَ»
[سجده: ۲۸-۲۹]

ژباړه: «او دغه خلک وايي: «دغه فيصله به کله وي که تاسو رښتیني یاست؟» دوی ته ووايه: «د فیصلې په ورځ به ایمان راوړل د هغو خلکو لپاره هېڅ گټور نه وي چې کافران شوي دي او بیا به هغو ته کوم مهلت ورنکړل شي.»

په ازبکستان کې د حزب التحریر مطبوعاتي دفتر

۱۴۴۵ هـ.ق کال، د جمادي الثاني ۱۱مه

۲۰۲۳م کال، د ډسمبر ۲۸مه

د صدور گڼه: ۱۴۴۵/۰۷

ژباړن: محمد حامد